Τοῦ ἁγίου Βασιλείου ἐκ τῶν Ἀσκητικῶν.

Τὸ μὲν οὖν ἐπίβουλον, καὶ ψευδὲς, καὶ δολερὸν
ἦθος Θεῷ τε μισητὸν, καὶ ἀνθρώποις ἐχθρὸν, ὅταν
τις κατασκευάσῃ ἐπίβουλην, ἢ ψεῦδος, οὐ πρὸς τὴν
ἑαυτοῦ ὠφέλειαν, ἢ πρὸς φίλων εὐεργεσίαν, ἢ ὄλω,
κατὰ τινὰ φιλόνητον οἰκονομίαν, ἀλλὰ βλάβην τε
καὶ ζημίαν ἐτέροις τεχνάζων, ὅλα ἦν [ἡ] τοῦ διαβόλου

A 347 Ex Limonarie, seu Prato spirituali.

Interrogavit quidam pater alium magnum, et
admirabilem Patrem, dicens : Si scandalizet me
frater, num ei reverentiam exhibere debeo? Re-
spondit ille : Reverentiam ei exhibe, et te ab illo
separa, ne te ad majus detrimentum adducat. Unde
dicit Apostolus : « Omnia probate, quod bonum
est tenete, ab omni specie mali abstinete ». Et
audi magnum Arsenium, dicentem : Cum omnibus
habete charitatem, ab omnibus autem abstinete.

Ex Constitutionibus apostolicis. (Lib. II, c. 17.)

Peccatum quod non redarguitur sit deterius
seipso, et in alios dispergitur. Nam « parvum quo-
que fermentum fermentat massam conspersiois »
et fur unus in totam gentem infert abominationem.
Et : « Muscæ mortuæ putrefaciunt compositionem
condimenti olei ». Et : « Rege exaudiente ini-
quum sermonem, omnes ejus ministri sunt ini-
qui ». Ita etiam ovis scabiosa aliis affricat mor-
bum, si non separetur ab ovibus sanis; et homo
pestifer multis est cavendus; et canis quem tenet
rabies est periculosus cuivis qui attigerit. Si ergo
hominem quoque iniquum ab Ecclesia non sepa-
raverimus, facimus domum Dei speluncam latro-
num. Unde dicit Salomon : « Ejice pestiferum ex
concilio, et simul cum eo exhibit contentio » :
nam quando sedet in concilio, omnes probro afficit.
David itaque dicit : « Non proponebam ante oculos
meos rem iniquam, facientes prævaricationes odio
habui; non adhesit cor meum pravitati; decli-
nantem a me malignum non cognoscebam : ani-
bulans in via immaculata hic mihi ministrabat :
non habitabit in medio domus meæ faciens su-
perbiam, aut loquens iniqua, sed eum perseque-
bar ». Quam ob rem Eliseus quoque, cum mi-
nistro suo Giezi (post furtum, et mendacium) ipsius
Naaman lepram immisisset, eum omnino ejecit a
facie sua : « Nulla est enim societas luci cum
tenebris ».

Ex Basilio in Asceticis.

Mores insidiosi, fallacis et dolosi, et Deus abo-
minatur, et homines detestantur : si quis insidias
aut mendacium struit, non ad suam utilitatem,
aut ad amici beneficium, aut, ut in summa di-
cam, bono aliquo consilio; sed alii damnum et
noxam machinans; qualis erat diaboli fraus adver-

⁹ I Thess. v, 21, 22. ¹⁰ I Cor. v, 6. ¹¹ Eccle. x, 1. ¹² Prov. xxix, 12. ¹³ Prov. xxii, 10. ¹⁴ Psal. c, 5-8.
¹⁵ IV Reg. v, 27. ¹⁶ II Cor. vi, 14.

VARIÆ LECTIONES.

^a τῶν. ^b προσάφη

NOTÆ

decerptæ, quas omittere visum est, quandoquidem
cas sup in exemplari Herveus non reperit. Neque
res tanti est.

(44) Βάλλω αὐτῷ μετάνοιαν. Tiro, qui Græcis est
ἀρχαίος, seniore interrogat, an religio sit, eum,
si tibi offensiculo fuerit, salutare. Βάλλειν με-
τάνοιαν est corpus in terram adorantis in modum
prosternere. Penitentibus eam poenam Græci Pa-
tris injungebant, si mitius ἐδραχίαν, si austerius

σρωτήν. Hinc nomen transivit ad urbanas saluta-
tiones, quæ tali corporis demissione fiunt a Græcis
et præsertim a monachis; unde vulgo προσκυνῶ salu-
luto, προσκύνησις salutatio. Verum cum dicendi
formulam βάλλειν μετάνοιαν et apud alios legi, et
apud Joannem Hierosolymitanum in vita Damasceni,
et apud Damasc. lib. i Imag. et apud Maxim. in
schol. ad Areopag., et alibi. (ALEMANN.)

sus hominem, et Cain adversus Abelem, et Jeza-
bel adversus Naboth, et falsa Judæorum adversus
Christum testimonia. Atqui de malo, et scelerato
dolo, et de mendacio multa licet videre exempla,
et per Scripturas, et per ea quæ semper geruntur.
De justis autem insidiis et dolo, qui non male,
sed juste et sapienter celat, **348** et abscondit,
et artificiosam præ se fert speciem, et contraria
faciens insidiosus et fallacibus hominibus suam et
aliorum utilitatem, tanquam scopum sibi propo-
nens, occultat suas tendiculas. Primum exemplum
sit Moyses ¹⁷, quoniam jussu Dei apud Regem
præ se tulit, quod viam trium dierum abducturus
esset populum ad Deum colendum; quanquam ejus
esset propositum omnino Israeliticum populum
liberare, et traducere ex Ægypto in Judæam.
Tale est et quod fecit qui ad vengendum David
in regem missus est a Deo ¹⁸, præ se ferens quod
esset sacrificaturus, ne Saul cognosceret quod
regem pro se constituisset, et ne in periculum
veniret Samuel. Porro Jonathas quoque, cum vellet
servare Davidem ab insidiis Saulis, « Propterea,
inquit, non venit ad mensam regis ¹⁹, » ut sole-
bat, quia abiit in patriam suam Bethleem.

Sautem autem fugiens David dicebat Achime-
lech sacerdoti ²⁰, quod mittebatur a Saule ad rem
aliquam seriam; per dolum salutem sibi parans,
non damnum aliorum. Et quando venit ad regem
Achis, simulavit se insanire, quod non erat ve-
rum; sed insani personam induit, ne ab alienigenis
interficeretur.

Jam vero ad sumendam quoque justam de ini-
micis ultionem sæpe doli sunt probati; cujusmodi
fuit de Aod, qui interfecit Eglon, et Jahel, quæ
occidit Sisaram; et Judith, quæ interemit Holo-
fernem ad salutem populi Israelitici ²¹. Sic etiam
accessit cum bono dolo Paulus ad Judæos, et fa-
ctus est tanquam Judæus, ut Judæos lucrifaceret.
« Quamobrem, inquit, cum essem astutus, dolo
vos cepi ²². » Propter hos ergo dolos et mendacia
non sunt sancti appellandi mendaces ac dolosi,
sed sapientes quidem ad bonum, simplices et in-
nocui ad malum. Cavendum est autem, si quando
opus fuerit ejusmodi mendacio adversus homi-
num malitiam, ne sermoni etiam addamus jusju-
randum: « Non enim assumes nomen Dei tui in
vanum ²³. » Et: « Falsum juramentum ne diliga-
tis ²⁴. » Et: « Ne ad mundi negotia attrahas nomen
Dei ²⁵, » quando propter malorum contentionem, aut
propter pericula nobis et amicis imminetia, aut
propter aliquod negotium, necesse est omnino uti